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Nr 593

Av fröken Wetterström m. fl., angående arbetsvärdering.

(Lika lydande med motion nr 512 i Första kammaren)

Vid flera tillfällen har motioner väckts i riksdagen om systematisk ar
betsvärdering som en väg till rättvisare lönesättning inom den statliga sek
torn. Arbetsvärderingsmetodik har använts inom flera områden av det 
svenska arbetslivet.

Ett av de argument som vid motionernas behandling i riksdagen anförts 
emot arbetsvärderingsmetoden har varit farhåga för ett ingrepp i den fria 
förhandlingsrätten. En sådan farhåga torde vara obefogad om arbetsvärde
ringen utföres på rätt sätt.

Som grund för ett arbetsvärderingssystem måste nämligen ligga detalje
rade arbetsanalyser av varje befattnings innehåll i fråga om arbetsuppgif
ter och kvalifikationskrav. Redan dessa arbetsanalyser måste utföras av 
personer som representerar de berörda förhandlingsparterna och godkännas 
av dem. På samma sätt utarbetas därefter varje moment i värderingen av de 
faktorer som framkommit genom arbetsanalysema. Dessa värderingar 
sammanställs till det arbetsvärderingssystem, varom till slut förhandlings
parterna kunna komma överens.

Det är sannolikt att ett och samma arbetsvärderingssystem ej kan bli 
tillämpbart på alla befattningar. Å andra sidan uppnår man icke syftet med 
eu arbetsvärdering om man begränsar systemet till en eller två befatt- 
ningsgrupper. Vad vi närmast åsyftar är en arbetsvärdering av befatt
ningar och icke en meritvärdering av befattningshavare.

Med hänvisning till vad ovan framhållits, finner vi det vara av utomor
dentligt värde att få frågan om arbetsvärderingsmetodens tillämpbarhet 
inom den statliga sektorn undersökt. Om utredningen ger anledning därtill 
bör den fullföljas med förslag till arbetsvärderingssystem.

Vi hemställer därför,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte hem

ställa att Kungl. Maj :t måtte tillsätta en utredning, i vilken 
i motionen berörda förhandlingsparter är företrädda, med 
uppgift att undersöka dels frågan om arbetsvärderingsme
todens tillämpbarhet inom den statliga sektorn och dels,
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om utredningen ger anledning därtill, utarbeta förslag till 
arbetsvärderingssystem.

Stockholm den 26 januari 1962

Karin Wetterström

Folke Björkman Astrid Kristensson Eric Nilsson
i Svalöv

Alfa Boktr. AB, Sthlm 1962


